tur, q̄ mūdi amicitia habet edacitatem insatiabilem (vorax) ebrietatem incommendabilem (vini potator) societatem vituperabilem. (Publicanorum amicus.) Non sic igitur charissimi, habeamus ligamen purā societatis (amicus Dauid) Præbeamus iuuenem piā benignitatis Arachites. Teneamus velamentū, atque secreta fidelitatis (Chusi inquit.) Et hæc de amore Dei & mūdi, & de amicitia bona & mala sufficiunt.

Amica. Nota b̄r, q̄ in scriptura triplex reperitur, amica, videlicet Amica creatoris, Amica viatoris, Amica peccatoris. Prima est amica magnæ dignitatis. i. anima Christiana, quæ. i. creatoris est specialis amica. Iltā. n. commendat ipse creator Cant. 1. dicens. Ecce tu pulchra es amica mea, columba mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum. Secunda est amica magnæ utilitatis. Et ista nihil aliud est quā sapientia vel prudentia. De qua Prou. 7. Dixi sapientia foror mea es, & prudentiam vocaui amicam meam. Tertia est amica magnæ securitatis. Et ista est beata Virgo, quæ est defensorix & tutrix omnium peccatorum. Idēd, quilibet debet eam in auxilium conuocare, dicens illud Cant. 2. Surge amica mea, & speciosa mea, & veni colubā meā. Cū ista. n. est amicitia iungenda, & ad ipsam deuotio est habenda. Ista est enim quæ dicit 2. Reg. 3. Fac mecum amicitias, & erit manus mea tecum. Nos verō talem amicitiam nullo modo debemus renuere, sed sibi potius consentire. 1. Machab. 14. Omnium vna fuit sententia amicitij annuere & c. Sufficit.

Amictus. Nota, q̄ Amictus sine sit nomen a sue participium, idem est quod tegimen, cooperculum, abscōnio, vel velamen. Accipit etiā pro vestimento vel etiam pro ornamento. Sic ergo notabo, q̄ est Amictus Virtutis & gratiæ, salutis & gloriæ, splendoris & sapientia, decoris & honestatis, doloris & penitentia, apparitiæ erroris & lenis insolentia. Primum est Amictus iustorum, qui. i. virtutibus & gratijs amicti sunt, & ornati. 2. Machab. 3. Apparuerunt duo iuuenes virtute decori, speciosiq; amictu. Ilti. n. sunt duo (quia charitate ligati.) Sunt iuuenes (q̄a puritate dotati) Sunt virtute decorati (q̄a probitate firmati.) Sunt speciosi Amictu (quia honestate vallati) Iō de tali amictu perfectionis & sanctitatis d̄r Aaron Eccl. 50. In accipiendū ipsam stolam gloriæ, & vestiri eum in cōsummatione virtutis in ascensu altaris sancti gloria dedit sanctitatis amictū. ¶ Secundus est Amictus sanctorum, qui. i. sunt in patria, qui. i. luce, celestis gloriæ sunt amicti. sicut de beata anima d̄r Apo. 12. q̄ Ioannes vidit mulierem amictam Sole. i. æterna claritate, & Luna mortalitatis sub pedibus eius. iō de sanctis d̄r Apoc. 7. q̄ ipsi sunt amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum. ¶ Tertius est Amictus doctorum, i. quorumlibet sapientum, qui. i. luce celestis gloriæ sunt amicti. P̄sal. Cōfessionem & decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento. ¶ Quartus est Amictus matorum. i. penitentium & contritorum, in quorum habitu & amictu opera penitentia relescunt. vnde de Helia & Enoch d̄r Apoc. 11. q̄ ipsi prophetabant amicti faccis. ¶ Quintus est Amictus clericorum, q̄. i. præ cæteris debent honestatis pulchritudine amicti. de quo 2. Esdræ 1. Steterūt sacerdotes & leuitæ amicti stolis. ¶ Sextus est Amictus insolentium & vanorum, de quo Apoc. 18. In persona Babylonis dicitur. Væ væ ciuitas illa magna, quæ amicta erat bysso. Ilti sunt igitur diuersi spiritalis habitus vel amictus, quibus diuersi diuersimodē sunt induti.

Aminadab. Nota, q̄ Aminadab interpretatur populus vrbanus, populus spontaneus, populi rota, qui etiam fuit dignus, q̄ apud ipsum arca testamenti reponeretur, propter cuius repositionem fuit a domino benedictus, sicut dicitur 1. Reg. 7. & 2. Reg. 6. Potest significare homines vrbanos, ciuiles, & domesticos, qui more rotæ sunt agiles & promptē obediētes, & ad omne bonū spontanei & concordēs; quia re vera tales digni sunt arcam sacramentorum vel dignitatum, & beneficiorum ecclesiasticorū recipere, & exinde gratiam & benedictionem nunc & in futurum habere. vt dicitur 1. Regum 7. Intulerunt arcam in domum Aminadab, & c.

Aman, Amon, Ammon. Nota, quōd inferi aputra inueniuntur tria nomina, quæ de malis personis generaliter fuerunt dicta. Vnus scribitur cum 2, & iste est Aman ab Assuero exaltatus, qui scilicet ab omnib. gaudebat flexis genib. adorari. Et

Et q̄a Mardocheus ipsum adorare volebat, idēd studuit non solum in morte eius, imō etiam in morte totius Iudaici generis machinari, finaliter tamen fuit suspensus, & in patibulo, p̄ aleri parauerat illa die, quā magis Iesus fuerat, morti datus est. Sicut ponitur Hester 7. & dein cept. Et proculdubio iste gerit figuram omnium superborum, sicut & Absalon. & factum est supra in loco suo. Secundum Amon scribitur cum simplici m. & o. Et iste fuit filius Loth, inuestuōse a filia generatus, qui sp̄ fuit vna cum posteritate sua contra filios Israel, dato q̄ eiusdem esset cōsanguinitatis aut generis, molestus, & sibi inuidus, & cōtra eos præliatus, sicut d̄r Gen. 19. & Iud. 10. a Dauid fuit tñ finaliter victus, & pœnis, & laboribus subiugatus. sicut d̄r 2. Reg. 12. Et iste tyrum gerit omnium inuidorum. quos. f. Loth, qui interpretatur declinans, diabolus, qui a Dei obedientia declinauit, in filia sua, quæ est malitia generat. Et contra filios Israel. i. contra bonos generaliter ipsos armat, bonis. n. semper inuidet, & contrariatur, dato, q̄ eiusdē societatis vel generis, vicinix vel patriæ esse noscatur. sicut d̄r Iudicū 10. Filij Amon Iordane transiit vastarunt Iudam & Beniamin & Ephraim, afflictusq; est Israel nimis. Constat. n. q̄ inuidus etiam proprijs non parci t amicis, vel cōsanguineis. Idēd sicut alibi dixi, cum semel a quodam philosopho peteretur quid erat illud, a quo præcipue erat cauendum. Respondit ab inuidia (inquit) amici, & ab iniuria inimici. Dauid tñ. i. Christus istos finaliter damnabit, & æternis miserijs subiugabit. 1. Reg. 11. Percussit Amon vsq; dum incalcesceret dies. Tertius Amon scribitur a nō nullis cum duplici m, & ab aliquibus cum simplici. Et iste fuit filius primogenitus Dauid, qui typū gerit luxuriosorū, iste. n. fororem suam corrupit, & postquam corrupisset eam, eiecit, q̄ frater suus Absalon vindicauit, q̄ Amon in cōuiuio remulentum occidit. Tales sunt luxuriosi, qui proprijs cōsanguineis vix parcut iuxta illud 4. Reg. 21. Amon feruuit in munditijs. Et quorum amicitij finaliter in odium conuertuntur, qui re vera tales ebrietate, & temulentia sæpe grauatur, & finaliter ab Absalon, qui interpretatur patris amaricatio. i. diro iudicio perimunt. 2. Reg. 13. Cum temulentus fuerit Amon, percute eum, & interficite. Et sic dico, q̄ tres illi. f. Aman, Amon, Ammon signat luxuriosos, inuidiosos, & p̄sumptuos. Dic tñ si vis, q̄ Amō seu amonitæ, & filij Amō signat gñaliter oēs p̄ctores. Amon. n. interpretatur populus Dolens, Interpretatur etiam onerās, vel onustus, nutrens vel nutritus. Et proculdubio talis est populus peccatorum, q̄a pro certo isti sunt populus dolens, per tristitiam, murmurans per inuidiam, iniquus per malitiam, inuitis per pigritiam, parcens per personarum acceptionem, mērens per desperationem, nutriēs & nutritus per gulam & delectationem, onerans, supple alios per vexationem, onustus per finalem inferni damnationem. Ilti. n. in hoc mundo vitij predictis postquam fuerint obnoxij, in fine erūt p̄ damnationē æternam onusti, & cunctis tribulationib. aggrauati. Vnde de principe exercitus Dauid. f. Ioab. i. de Christo, q̄ est princeps exercitus Dei patris, d̄r 1. Paral. 20. q̄ post anni circulum q̄ solent reges ad bella procedere, congregauit exercitum & robur militiæ, & vastauit terram filiorum Amon. Quia Ioab, qui interpretatur pater. i. Christus post circulum anni. i. post finem vitæ exercitum Angelorum & sanctorum aggregabit, & terras filiorum Amon. i. mundum, qui est habitatio peccatorum, vna cum peccatoribus vastabit, & perpetuo condēnabit. Vel si vis, per Amon potest intelligi diabolus, qui iustis iniuratur, qui dolet, murmurat desperat, inuidet, & contristatur, & qui in inferno damnatione grauatur, & oneratur, & a Ioab. i. a Christo vincitur, & subiugatur. Eze. 25. Pone faciem tuā contra filios Amon. & c. Vide ibi si vis dilatate. Dic si vis, q̄ Amon qui interpretatur parcens, nutrens, nutritus, dolens, donans, filius generis, onustus, matris foetus, & fidelis, potest significare virum perfectum, qui parci indulgendo, nutrit elemosynam dando, vel predicando, nutrit sciētiam vel deuotionem gustando, donat liberaliter sua dissipando, dolet, & gemit per contritionem, onustus per Deitimorem & considerationem, fidelis est per fidei & veritatis confessionem filius est & matris foetus per humilitatem, obe-

dientiam, charitatem, & subiectionem. Esa. 11. Filij Amon obediētes erunt. Et sufficit.

Amorreus. Nota, q̄ Amorreuus fuit quidam populus terrea promissionis accola; qui tamen pp̄ scelerata sua fuit a domino contemptus, & a Iosue deletus penitus & expulsus, sicut patet in lib. Iosue c. 2. & Iosue 10. & dein cept. Interpretatur autem Amorreuus amarus, v. loquens, vel populus. scitus, vel populus illuminatus. Igitur generaliter loquendo, per amorreos possunt intelligi peccatores, qui re vera amari oibus dici p̄t, qui carent suauitatis, & pietatis dulcore, loquentes et sunt præ garulitatis & iactantia clangore, qui et in hoc mundo præ cæteris sunt illuminati prosperitatis, & mundanæ subtilitatis splendore. Sciti & cogniti p̄t dici famōstatis & vulgaris opinionis odore; terra promissionis. i. statum diuitiarum inhabitant in magnificentia & honore, a qua. i. in morte repelluntur. a Iosue. i. per Christum in inferno delentur in omni tristitia & dolore. Vnde Amos 2. Exterminaui Amorreuus a facie eorum. f. filiorum Israel, cuius altitudo cedrorum, & altitudo eius & fortis ipse quasi quercus, & contriui fructus eius desuper, & fructus eius subter. Vel amorreuus est diabolus, qui. i. est amarus præ inuidia, illuminatus in sciētia, scitus, & cognitus p̄ malitia, q̄ terram promissionis. i. Paradisum inhabitauit, sed inde a Iosue. i. a Deo & a filijs Israel. ab Angelis expulsus est. & c. Allega vt supra.

Amos. Qui fuit pastor, & propheta, vel Amos, qui fuit A. pater Esaiæ propheta, vel generaliter istud nomen Amos, quod interpretatur fortis & potens, onerans aut robustus, potest significare Christum filium Dei patris, qui fuit, & est pastor & princeps populi Christiani, qui re vera dici potest fortis, robustus, & potens, & qui etiam onere matorum onerat vniuersos. Nauis. n. contemperatē onerata securius vadit per mare quā vacua. Grues etiam mare trāspolantes lapillos in pedibus solent portare, vt ipsorum onere se possint contra flatus ventorum fortius stabilire. Sic verē, quia Deus videt, q̄ onus diuinorum mandatorum iustos stabilis, & ab omni leuitate compescit, & dum mare præsentis vitæ transvolant, vel transfractant, ipsos tutiores efficit atque reddit, idēd ipsos onere mandatorum & mundi tribulationum onerat, & iugo disciplinae & penitentiæ ipsos grauat. Vacuitas enim. i. libertas, est quādoque causa submersiois mortalitatis & damnationis æternalis, quia scilicet, homo facilliter ad vitia labitur quādo a liquo represso pondere nō tenetur. Idēd verus Amos onerās, id est Christus dicit Matth. 11. Venite ad me omnes, q̄ laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos, iugum enim meum suauē est, & onus meum leue. Talis enim Amos, id est Christi debet esse filius & imitator quilibet Esaias, id est quilibet Christianus. Et sic dicitur Esa. 27. Factum est verbum domini ad Esaiam filium Amos. Vel si vis, die quōd Amos, qui cōstanter idololatris rebellauit, & propter Achab prædicare in Samaria non omisit, sicut dicitur in prologo super Gen. & Amos 7. potest intelligi vir perfectus, & maximē prædicator vel prælatus, qui (scilicet) pastor est et propheta. Pastor dico, alios regendo, et temporaliter & spiritualiter nutriendo, & propheta profunde cogitando, & futura & incognita præuidendo et meditando. Amos 8. Quid tu vides Amos? Ite enim debet esse spiritualiter ita fortis, & potens per constantiam, quōd nullum debet timere, veritatem dicendo, sed idololatrās & peccatores redarguere, & onerare, & eorum culpas, & futuras poenas eis ostendendo. Et sic dicitur illud Amos septimo. Rebellaui contra te Amos in medio Samariæ. Vel per Amos, qui alio modo interpretatur, auellens populum, vel populi diuulsiō, potest intelligi diabolus, vel tyrannus, qui spiritualiter, & temporaliter populum euellunt a iustitia, vel a fide, vel a temporalis prosperitate, & pace. vnde ipse Amos dixit septimo. Nō sum propheta, neque filius propheta, armentarius ego sum, vellicans Sycomoros. Sufficit.

Amouere. Nota, q̄ amouere idem est quod a loco mo uere, tollere, vel auferre. Et nota, q̄ amouere, quādoque pertinet ad Deum, quādoque ad virum iustum, quādoque ad virum impium. Deus enim Amouet vitia a penitentibus, Amouet supplicia a patientibus, Amouet solatia a delinquentibus. Viam iniquitatis amouet a me. item amouet supplicia, quia Diction. Berchorij. I. scilicet

scilicet non solum aufert culpam, imò et poenam. idè roga bat David i Ps. Qm tu fecisti, amoue à me plagas tuas. Itè au fert, & amouet solacia, sicut patuit, quia ipse amouit Saul à regno, sicut dicitur 1. Reg. 15. & 2. Reg. 7. Saula moui à facie meâ, Item iustus debet amouere, & à se tollere, & auferre

Carnalia, ne inficiatur, Amoueamus igitur omnem carnalè delectationem, & affectiõnè, sicut n. de Samuele legitur 1. Reg. 1. ipse fuit cum matre, donec amoueret eum à lacte. Item amoueamus verba lem detractionè, Prover. 4. Remoue à te os prauum, & detra hencia labia lógè fac à te. Itè amoueamus mulierem, i. om nem muliebrem iniquitatem. Sicut de Giezi legitur, qd ip se accessit, vt amoueret Sunamitem de pedibus Heli. Itè mali amouent à se bonos, nolunt. n. (vt communiter) socie tatem bonorum, sicut de Saul legitur 1. Reg. 18. qd Saul nõ re diis oculis respiciebat David, & timuit eum, eo qd esset domi nus cum eo, & amouit eum à se. Sic igitur patet, qd inuenitur triplex amotio, f. Dei, iusti, & impij. Vide in alijs titulis, quia pauca sunt autoritates.

A Amplexari. Nota, qd amplexari idem quod asfringere, circundare, vel ligare. Accipitur igitur (vt coiter) pro illa asfrictione, qua facit homo cum brachijs erga illum, quem diligit. Brachia, n. hnt amicitiam cñ corde. Et idè quicquid cor diligit brachia libenter amplexantur, & stringunt. & ipsi cordi pro posse associant & adiungunt. Sic igitur patet, qd amplexus signat amorem, & familiarita tẽ, & specialis amicitie claritatẽ. Norabo igitur, quod in scri ptura inuenitur quadruplex amplexus, f.

Amplexus { Dei, Saluatiuus, qui est { Iusti, Delectiuius, Impij, Infectiuius, Diaboli, Deceptiuius.

Deus. n. iam amplexatur iustos, vt ipsos teneat. Vnde ani ma beata dicit de Deo illud Cant. 2. Leua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Manus. n. leua seu fi nistra ad portandum & sustinendum est fortior. Manus verò dextera ad agendum & operandum est agilior, fm Solinum. Cum igitur Deus habeat duas manus, f. dextera, quæ est chari tas, & sinistra, quæ est pietas, benè dicit anima beata, qd leua pietatis est sub capite ad sustinendũ, & dextera amplexa tur ad diligendũ & retinendũ. Itè iustus amplexat bona, ne ipsis careat, amplexatur. n. sapientiam velut amicam. Vnde Prover. 4. Glorificaberis cum sapientiam fueris amplexa tus. Iusti, n. se inuicem amplexantur charitativè diligendo, & se alterutrum socialiter asfringendo. Vnde de Iacob dicit Gen. 33. qd frater eius amplexatus est eum, stringensq; collum eius & osculans flevit. Itè impius amplexat terrena, vt ipsa habeat, totus. n. amplexus, & totus amor malorum est circa terrena, vel circa amorem suorum carnalium amicorum, quos ipsi quamquam nullius sint sufficientiæ, teneat amplexant, & diligunt. Exemplo illius Pifcis, qui dicitur Kyz, qui duobus pedibus posterioribus amplexatur lapides, & duob. alijs rapit transeuntes pisces, sicut dicit Plin. in lib. de naturis rerũ. Sic verè mundani, lapides. i. insufficientes & insensibiles, ignorant carnales amicos suos solent tenere amplexari, & solum erga eos occupari, cunctis verò alijs solent insidia ri, & contra eos litibus & vexationib. præliari. De quibus dicit Iob 24. Non habentes velamen amplexantur lapides, vim se cerunt depredantes pupillos, & vulgum pauperem spoliauerunt. Quod etiam mali amplexantur, & diligunt tempora lia & carnalia, & etiam alios malos exemplo Simiarum, quæ libenter se mutuo amplexantur, patet Thren. 4. vbi dicit, qd qui vescebantur volupuosè, amplexati sunt stercore. Item dia bolus amplexatur fatuos, vt eos mulceat, quia sicut secun dum Plinium Lepo tunc maximè predam amplexatur, quado timet, qd ei auferatur. Sic diabolus per prosperitatis applausus amplexatur fatuos, ne (scilicet) eos perdat. Esa. 5. Rugiet vt Catulus Leonis, & tenebit predam, & amplexabitur, & non erit qui eruat. &c. Vide adhære, apprehendere, circũ dare, diligere, & asfringere, vel Tenere.

A Amplius orare. Nota, qd amplius semper signat ali quod augmentum siue temporis, siue loci. Et sic amplius idè est qd de cetero. vt Thob. 3. Amplius ex te non videamus filium. Siue operis, & sic amplius idem

est qd adhuc, sicut in Pl. Amplius laua me ab iniquitate mea. Siue rei seu muneris, & sic amplius idem est qd maius. Agei 1. Respexit ad amplius, & ecce factum est minus. Breuiter igitur Amplius idem est quod plus, vide infra.

Ampliare. Verò est idem quod augmentare, & sic acci piatur pro honorari, ditari, magnificari, qd pot sumi in bono vel in malo. In bono dico, sicut 3. Reg. 1. vbi dicit, qd ampliauit dñs nomen Salomonis. In malo verò sicut Eccl. 33. Non te amplifices super omnem carnè, &c. Vide de augere, crescere, augmentare, magnificare. &c. Vel amplum idem est, quod latum, vide vbi latitudo.

Amputare. Nota, qd amputare idem est, quod rescinde re, vel secare, vel auferre, vel separare. Po test enim assumi tripliciter in scriptura. Est enim Amputatio meritoria, Prima est amputatio meritoria, quando (scilicet) à nobis superflui tates & vitia, malaq; malorum consortia amputamus, & nos ab eis separamus. Et sic petebat David in Ps. Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum, quia iudicia tua iucunda. Sic etiam dicitur de Iudith, qd Holofernis amputavit cum pugione ceruicem. Holofernis enim est diabolus, cuius ceruix, i. cuius primus imperus delectationis & tationis est am putandus, & ne contra nos preualcat auferendus. 2. Mach. 1. Caputibus amputatis foras proiecerunt. Secunda est ampu tatio virtutum & meritorum. Mali enim nolunt esse in moribus integri, & perfecti. Diabolus enim sicut crudelis carni fex amputat eis spiritualia membra, scilicet gratias & virtu tes. Vnde quidam habent linguam amputatam, in quantum carent recta locutione, quidam aurem, quia carent obedien tia & auditione, quidam humerum, quia carent fortitudine, & patientie sustentatione, quidam caput, quia carent bona & sana intentione, quæ (scilicet) est caput in actibus moralibus, quidam genitalia, quia carent prædicatione, & spiritali filiorum productione, quidam manus, quia carent omni bona operatione. Quod enim isti habeant linguam rectè locutionis amputatam, patet 2. Mach. 7. vbi dicitur, quod Antio chus fecit amputari Machabeo linguam. De aure verò obedie tia patet Mar. 14. vbi dicitur, quod Petrus, qui interpretatur dissolvens (idèst) diabolus, qui dissoluit mentes hominum, amputavit auriculam serui principis sacerdotum. De hume ro patientie & fortitudinis patet 2. Mach. 12. vbi dicitur, qd Iudai pueri Nicanoris crus & humerum amputarunt. De capite intentionis. Patet 1. Paralip. 10. vbi dicitur, qd Philistiæ ampu tarunt caput Saul, & corpus ipsius suspendèrunt. De genita libus verò spiritualis prædicationis & productionis patet Deuter. 23. vbi dicitur quod Eunuchus amputatus testiculos & abscisso ventre non debebat rem plum intrare. hoc est dictũ, quod qui nescit prædicare, non debet in ecclesia beneficiũ obtinere. De amputatione verò manuum bonæ operationis patet Iudicum 1. vbi dicitur, quod 60. reges amputatis sum mitatibus manuum colligebant fragmenta mensæ Adoni besech. Ista est ergo amputatio virtutum, & meritorum. Ter tia est amputatio honorum & gaudiorum, & ista est illa, qua Deus amputat à malis gaudium & solamen supple in morte. Baruch 4. Amputabitur exultatio multitudinis. Sufficit de amputare, &c.

A Nota, qd ista dictio An, est dictio interroga tiua & ponitur dubitativè, inquisitiuè, redargutiuè, alternatiuè. Ponitur (dico) dubitati uè. Genes. 27. Accede ad me, vt probem te verũ tuus filius meus Esau, an non. Ponitur (dico) inquisitiuè, & sic sumitur Iudicum 21. vbi dicitur. Debeo ultra procedere ad dimicandum contra filios Benjamin, an non? Item ponitur redargutiuè, seu executi uè, & sic sumitur quarto Regũ decimo nono, vbi dicitur. An fiduciam habes in Aegypto propter currus & equites? & Iud. 15. An idcirco vocastis nos ad nuptias, vt spoliaretis nos? Ponitur etiam alternatiuè, & sic dicitur 4. Regum 19. Vis vt ascendant vmbra decem lineis, an non? & Rom. 8. Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an gladius, an periculum? Igitur dico, quod per istud aduerbium an, monetur homo à Deo vel scriptura Considerare diuinam celsitudinem & maiestatem, Vituperare

Vituperare mundanam plenitudinem & facultatem, Dinumerare iustorum paucitatem & paupertatem, Reformulare demonum fortitudinem & prauitatem, Recogitare iudicis promptitudinem & celeritatem, Paruipendere carnalem turpitudinem & foeditatem, Comprenderere colorum celsitudinem, & puritatem. Igitur dico, qd per istud aduerbium redargutiuum & inquisi tiuum nõ inducimur, & monemur ad Dei maiestatem con siderandã. Iob 22. an cogitas, qd Deus excogitor celo sit, & super stellarũ verticè sublimet, qd. Hęc cogitare debes. Itè ad mundi vanitatẽ vituperandã se detestandã. 4. Reg. 18. An speras in baculo arundineo seu confraeto Aegyptoi. in mundo non est sperandũ, cũ sit baculus arundineus. i. vanus, & debilis, & confractus non habent quicquã solidi, seu certi. Item ad iustorum paucitatẽ dinumerandã. Hier. 5. Querite in plateis eius, an inuenietis virum facientem iudi cium. qd. vix, vel raro. Item ad demonũ prauitatẽ & reformidandã, & pmeditã. Iob 40. An extrahere poteris Leuiathan hamo, & fune ligabis linguã eius. qd. difficile est. Itè ad iudicis celeritatẽ recogitã. Mar. 13. Vigilate, nescitis. n. qñ dñs domus veniat, sero, an media nocte, an galli cantu an mane. Item ad carnis vilitatem vilipendendam. 1. Cor. 6. An nescitis, quoniam qui adhæret meretrici vnũ corpus effici tur. Item ad cœli puritatem comprehendendam, quæ. f. tã ta est, qd malos & impios non admittit. 2. Cor. 6. An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt. Et cætera omitto, & transeo gratia breuitatis. Vide infra de verum.

A Ananias. Nota, quod Ananias fm quod diuersarum sp sonarum nomen existit, potest sic diuersi modè designare, inuenio enim Ananiam Bene præsentem, Primum signat bonum su periorum, quia sicut dicitur 2. Paral. 26. Ananias nu meratur inter Principes Dauid. Secundus signat virũ abstinentem & munditiẽ pro fessorem, quia Ananias nu meratur inter pueros regios abstinentes. Dan. 1. Tertius signat Deum creatorem, quia. f. Angelus inuenitur dixisse Tho biaz. Ego sum Azarias Ananij magni filius. Thobiaz 5. Et Ananias bene interpretatur domum græ, vel respondens græ, vel gratificans gratè dominum, quia. f. bonus prælatus, & vir pfectus est propriè domum gratiæ Dei, qui bene operãdo gratiæ correspondet, & qui Deo regratiatur. gratè. Quartus ve rò Ananias signat hypocritam & deceptorem. vnde Hieremia fertur dixisse Ananiam pseudo prophetã illud Hier. 18. Audi Anania, non misit dominus, &c. Quintus aut Ananias signat auarum & mentitorem, quia. f. Ananias fraudauit bea tum Petrum de precio agri, & mentitus est sibi, qua propter continuo expirauit, sicut dicitur Actuum. 5.

A Anathema. Nota, qd Anathema sp in scriptura sumit in malo. Signat. n. exequutionem, maledi tionem, excommunicationem, & abominationem. Nota er go, quod Deus maledicit, & anathematizat aliqua genera p sonarum & rerum, videlicet, Idololatrarum infidelitatem, Idololatrarum temporalitatem, De idololatria patet Deuter. 13. vbi percipi tur, qd si quis a liquam ciuitatem ad idololatrandum intraret, ipse cũ ipsa ciuitate accendi deberet, & sic omnia consumi, qd nihil de il lo, anathemate fideli alicui adhæreret, ipsi. n. idololatræ, & hæretici, & eorum ciuitates & bona tanquã res anathemati zata debent à fidelib. vilipendi, & ab oib. refugi & horreri. De temporali opulencia potest figuratiter poni illud, quod dicitur Iosue 6. de ciuitate hierico, quæ interpretat luna, cuius bona fuerunt anathematizata, & filijs Israel interdita, idèst lapidibus obrutus fuit. Sic re vera Hierico. i. mundus ad modum lunæ mutabilis, cum omnibus bonis suis quantum ad effectũ est filijs Israel. i. Christi fidelibus interdictus, cuius bona si quis ultra licentiam à Deo concessam habuerit, lapidationi infernalis miserè subijcitur. Vnde 1. Paral. 2. Achor turbauit Israel, & peccauit in furto anathematis, Et bene dicit turbauit, Achor enim interpretatur turbatio, quia re ve

ra auari alios in mudo turbat, & finaliter infernali turbatio ni subiacent. Iò ipsi Achor legitur, Iosue dixisse. Iosue 7. Quia turbasti nos, conturbet dñs in die hac. De superbia autem pat tet Iudith. 16. vbi dicitur, qd cum populus dixisset ipsi Iudith. Omnia vasa bellica & canopeum Principis Holofernis acci pe, ipsa tñ vnuerfa in anathema obliuionis tradidit. De hæ refi verò, & blasphemia patet Gala. 1. vbi dicitur. Licet An gelus de cœlo euangelizauerit vobis, præter quam euange lizauerimus vobis, anathema sit. De nequitia verò & iniquita te malorum, qui. f. à Deo in iudicio anathematizabuntur, excommunicabuntur, & interdicentur, dñ in persona domi ni illud Malac. 4. Veniam, & percutiam terram anathemate. Sufficit. Vide de excommunicatione, Maledictione &c.

Anathoth. Nota, quod anathoth interpretatur obediens domino, vel respondens de obedientia, vide de respondere.

Ancilla. Idem est, quod famula, serua, ministra, seu subdi ta. Et accipit in scriptura in bono, & malo. In malo accipitur pro anima peccatrice, quæ carni, mundo, & diabolo subijcitur & obedit. Ista dñ ancilla non filia, qd. f. ser ua est & nõ libera. Non. n. est peccatrix anima sui iuris, qd se pe cõ pellit se sualitati seruire, & carnis appetitib. obedire. Et tñ dicit Bern. qd ancillam imperare, & dñam ancillari, ma gna abusio est. 1. Mac. 2. Quæ erat libera, facta est ancilla. An cilla èt dñ, quia non habet hæreditatem in domo Paradisi, imò finaliter eijcietur in tenebras exteriores. Gen. 22. Eijce ancillã & filiũ eius. i. aiam peccatricè & peccatũ ipsius. Itè per ancillam intelligit caro, qd sp vitijs ancillat. Gal. 4. Qui au tem de ancilla fm carnè natus est. Item accipitur in bono, & sic signat aiam, seu personam humilem, sedulam, seu dis cretam, quæ dño famularur. Lu. 1. Ecce Ancilla dñi. Item signat voluntatem, quæ debet esse ancilla rónis. Itè carnem quæ debet esse ancilla aĩ. Item Ecclesiã, quæ est ancilla Chri sti. Pl. Ego seruustuus & filius ancille tuæ. Dicamus igitur bre uiter, quod ancilla signat animam, seu personam, quæ domi no desiderat famulari. Et idè tali ancillæ potest dici illud, Gen. 15. Agar ancilla Saray, vnde venis, & quo vadis. In qui bus verbis ostenduntur tria, qd debemus habere si Deo dignè volumus ancillari, secundum tres conditiones, quæ in bona ancilla debent reperiri. Debet enim habere

Humilitatem, Sic verè (charissimi) ancilla C Sedulitatem, spiritualis debet habere Sagacitatem, humilitatis subiectionem (Agar quæ interpretatur aduena) Sedulitatis cõmotionem (ancilla Saray) Ancilla. n. dñ à cœlo, les. quod est idè qd mo ueo, ues. Sagacitatis discretionẽ, quia dñt scire vñ veni, & Quo vadit. Habeat igitur humilitatẽ subiectionẽ (Agar) Nam si cut videmus, quod ancilla solet humiliter famulari pp sui domini dignitatem, pp magni lucri vtilitatem, pp propriè paupertatis necessitatem. Sic verè anima, vel persona debet humiliter in diuino seruitio se habere pp diuinæ dignitatis excellentiam, propter futuræ vtilitatis opulenciam, pp prop riæ necessitatis indigentiam. Et ista humilitas ostenditur cum dicitur Agar, quod interpretatur aduena, qui. f. in terra aliena vbi habitat solet humiliter se hñe, ad notandum, qd nos alij, qui in hoc mundo sicut in terra viuius aliena, de bemus esse præ ceteris humiles & benigni, vt de nobis dica tur illud Gen. 18. Habebat ancillam Aegyptiam nomine Ag ar. vbi ostenditur, qd nos debemus habere Diligentiam (Ancillam) Sed pro certo (charissi mi) multi sunt nõ sicut Indigentiam (Agar, qd aduena.) aduena, sed sicut hære ditarij possessores, quia. f. non volunt humiliter ancillari, sed superbè & crudeliter principari. Non volunt subesse, sed vo lunt præesse, non volunt subijci, sed volunt præfici. Isti ergo non vñ esse aduena. i. aliunde venientes, sed magis vñ hu ius mundi esse filij sibi hereditarie succedentes. Isti sunt simi les auiculis, qd qñ ad caueam de nouo apponentur, tunc, ga videt se i loco extraneo detetas, solèt primito esse tristes, & vix volũt comedere, vel catrare, sed finaliter qñ inueniũt la tis ad comedendum & bibendum paulatim obliniscuntur, q alienæ sint, & qd aliunde veniũt, imò rectè ibi incipiũt viuere, medere, catrare, pfallere, & tripudiare sicut i loco proprio, ac si ibi esset genitè, & ac si aliunde nunq. fuisset apportatæ. Sic verè charissimi, si ancilla. i. hõ bñ cogitare, qd i cauea huius Diction. Berchorij, I 2 mundi

mūdi est aliūde. s. p. creationē apportatus, & ibi sicut in loco extraneo detētus, & postus nūquam rideret, vel gauderet, ne in hoc mūdo delectationē haberet, dicens cum Pf. Aduena ego sum apud te peregrinus sicut oēs patres mei. Et alibi quō cantabimus canticū dñi in terra aliena, Sed quia multi ad comedendum & bibendum, hoc est dīctū, mundi delectabilia & prospera, iō suā conditionis vīr oblitū. Nā, q̄ aliūde veniūt, & à Deo nō cogitant, nec aduertūt, sed hoc vīr penitus obliuisci, quia. s. ita bibunt, & comedunt, quiescunt, & dormiunt, cantant, & tripudiant, salūnt, & superbiunt, letātur, & consolantur in ista cauea, ac si essent perpetuō reman suri, & ac si sibi esset ipsoꝝ habitaculū sempiternū. Et iō vī, q̄ talib. dī illud Eph. 2. Fratres iā non estis hospites, & aduenā, sed estis ciues. cū tñ istis dici deberet illud Gen. 19. Vt aduena ingressus es. Iō vī, q̄ talis per Agar sit figuratus Genes. 21. vbi dī, & Agar ancilla Saray cū se concepisse videret superbiuit, & contēpit dominā suam. Sic verē multi sunt, qui quā vident se cōcepisse, i. q̄ vident, q̄ in vtero suo. i. suis receptaculis, domib. & habitaculis diuitias cōceperūt, & aggregauerunt, statim obliuiscunt, q̄ sint ancillę, & cōtra Saray. i. contra Deum superbiunt, & eius mandata projiciunt, & cōtemnunt. Non sic charissimi, sed simus ad modū bonę ancillę, & habeamus humilitatē subiectiua. Agar inquit. Gen. 16. Ecce ancilla tua in manu tua est. ¶ Sed dēbemus hīc sedulitatē commotiuā, seu obsecutiua, q̄ ostendit cū dī ancilla debet esse sedula, & studiosa, diligens, & curiosa, agilis, & operosa, vt sic dño suo placeat, & maximē diligentia sua debet apparere in domoꝝ mundatione, in ofiiorum clausione, in commissorum custoditione, & in iniunctorum adimplerone. Sic & nos debemus esse seduli domum conscientię mundificando, studiosi, ostia sensuum claudendo, virtuosī, commissā custodiendo, operosī labores iniunctos perficiendo. Et hoc ostenditur cum dicitur ancilla Saray. Ancilla. n. dicitur ab an, qd̄ est circum, & Cilleo les, quod idem est, qd̄ moueo, ues. Saray autem interpretatur angustia. Ancilla ergo Saray est ille, qui in angustia per sollicitudinē est diligens, operatur, & circuit, & mouetur. Matth. 26. Accessit ad Petru ancilla ostiaria. vbi ostenditur, q̄ nos debemus habere diligentiam sedulitatis (Accessit) residentiam stabilitatis, & detentiam (Ostiaria) Vel nota, q̄ debemus esse parati ad obsequendū (Accessit inquit) firmati ad permanendum (ad Petru) astuti ad discernendū (quia ostiaria) Quia scilicet subtiliter debemus discernere, quid est per ostia sensuum introducendum in cameram cordis nostri, & quid repellendum. Sed heu proh dolor multi sunt nō sic, quia re vera multi sunt, qui non hnt sedulitatē, sed tepiditatem, non diligentiam, sed negligētiam, nō sunt studiosi, sed desidiosi, non laboriosi, sed delictiosi. Isti sunt similes Columbę, quę est auis humida & luxuriosa, & quandoq; sedens sup arborē diu debuerat quo deberet tendere, ita q̄ dum negligētē & tardē accipit volatum suum, subito aucep̄ projicit sagittā, & eā occidit, vt dicit Plī. Sic verē multi sunt, qui sunt ita pigri, ita tardi, i. negligentes ad volatum bonoꝝ operū. exequendū, q̄ vix volunt se monere de armis. i. de delictijs huius mundi, imō sunt semper tardi, deliberando de sua motione, conuersione, & mutatione cogitando, & pręuidendo, nunquam rñ adimplendo, & idē vorator & aucep̄s diabolus taliter mittit subito sagittam mortis, ipsoꝝ interficit, antequam impleat qd̄ proponunt, & ita sua negligentia causa est suę mortis. Et propter hoc de talibus ancillis negligentibus dī. Ancillę eius minabuntur gemētes, vt Columbę murmurantes in cordibus. Illi. n. qui sunt Columbę. i. negligentes, tepidi, & carnales minabuntur, s. a dæmonib. in infernū, vbi in cordib. suis gement, & perpetuō murmurabunt. Tales ancillę fuerūt figuratę 2. Reg. 4. vbi ancilla ostiaria, quę purgabatur triticum, obdormiuit, tunc ingressi duo latrones qui Ysbofeth regem Israel occiderunt. Sic charissimi, dum ancilla. i. rō, quę ostia sensuum debet custodire, ne aliquid nocuum subintret, q̄ dico, ipsa dormit per negligentia in mūdi prosperis, tunc subito intrant latrones, i. vitia, peccata, tentationes, & dæmonū suggestiones, q̄ regē. i. aīam interficiunt per consensum, & operationes. Fur. n. non venit, nisi vt furetur, & mactet, & perdat. Io. 10. Vel ē q̄ ancilla. i. prælatus obdormit per negligentia, & torporem, pro certo sępe

fit quod multos latrones, i. multas malas personas permittit in domū Ecclesię, quam custodiebat, intrare, qui more furū solū de lucro solent curare, & per mala opera regem Israel Christū in semetipsis crucifigere, & eum quantū in se est, occidere, & turbare. Th. 2. Occiderunt regē filij eius. Iō de quolibet tali negligenti ancilla potest dici illud Deut. 5. Requiescat seruus tuus, & ancilla. Non sic charissimi non, sed simus studiosi, diligentes, & curiosi, & operantes, & habeamus sedulitatē occupatiua. ¶ Tertio debemus habere sagacitatē meditatiua, quia. s. quisq; debet aduertere vñ veniat, aut quo vadat. Nam sicut ancilla sapiens optimē considerat vñ venit, quia. s. de statu paupere & humili, & quo vadit. s. officii suū dimittit, quia. s. ad domū propriā ipsam oportet reuerti, vbi forte non inueniet nisi paupertatē, & idē ipsa nititur bñ seruire, vt in domo dñi sui diutius commoret. Sic verē nos debemus considerare vnde venerimus. s. vilitatē nřę natiuitatis. Iterum quo vadimus. s. necessitatē nřę mortalitatis, iudicij, purgatorij, & infernalis penalitatis. Et sic si sapientes fuerimus, dño bene diligētē, & prouidē seruiemur, vt in ea domo, q̄ est Paradisus, continuē commoremur, & ne ad domū nřam nobis pro pctō debitā. s. ad infernum reuertit̄ turpiter compellamur. Videamus ergo vñ venimus, & quo vadimus, natiuitatē, & mortē, principium, & finem, terminum a quo, & terminum ad quem, quia istę sunt duę extremitates, in quarum medio voluit, atque vertitur vita nostra. Sed pro certo diabolus facit multos sicut formica grano, volens. n. Formica, q̄ granū non possit germinare, sed q̄ possit in cauerna sua reseruare, & ipsum in hyme manducare, aufert ei extremitates, & sic granum perdit virtutem germinandi, & iō tūc ab ipsa in cauerna portatur, & in tpe hyme mis deuorat. Sic verē diabolus abstrulit hodie multis suas duas extremitates, s. memoriam suorum extremorum, quia. s. nō cogitant nec in fine natiuitatis vilitatē, nec mane mortis necessitatē, sicut sunt mundi diuites, qui non cogitant, nisi de presentibus, nihil autē de pręteritis, aut futuris. Esa. 4. Auferet a te dñs caput, & caudam, Et idē isti non germinant p bonam operationem, & ad cauernā inferni portantur, per mortis dispositionē, vbi in hyme. i. in tpe post mortē deuorantur, & roduntur, ad æternam damnationem. Non sic charissimi non, sed simus sapientes ancillę. s. prouidētes, & mediantes in pręteritis, & futuris. Iuxta illud Sap. 8. Pręterita nouit, & de futuris estimat. vnde Senec. Si prudens fuerit animus tuus tribus temporibus dispēserit. pręterita meditare, presentia ordinare, futura pręcauere, & sic quilibet poterit dicere. Ego sum Ruth ancilla tua. Ruth. n. interpretatur videns, quia. s. per discretionē, & cōsiderationē nos debemus, sicut dicit̄ est, videre pręterita, & futura, Et sic charissimi, dico, q̄ nos debemus hīc sagacitatē meditatiua, vñ venis, & quo vadis, iō ad eius discretam discretionē inducimur. Longē i. Quod est opus tuum, q̄ terra tua, vnde venis & quo vadis, vel ex quo populo tu es? Ita omnia debemus cōsiderare, s. aduū qualitatem, quod est opus tuum, naturę vilitatē, quę terra tua, mortis necessitatē, quo vadis? status nobilitatē, ex quo populo est tu? Et sic si nos habuerimus Sagacitatē meditatiua, Sicut bonę ancillę Deo Humilitatē inclinatiua, & prælatis poterimus famulari, ita quōd nobis dicatur. Ecce ancilla domini. Luc. 1. sufficit.

Angelus. Angelus teste Greg. in moral. nomen est officij, non naturę. Et accipitur Angelus dupliciter in scriptura, scilicet naturaliter, & moraliter. Naturaliter seu literaliter est Angelus quædam substantia spiritalis, rationalis, & intellectualis, semper mobilis, arbitrio libera, incorporea, Deo ministrans, gratia non natura immortalitatem obtinens, vt dicit Damascen. Et talis Angelus est duplex, bonus, scilicet & malus, Bonus, qui in principio suę creationis Deo adhęsit, æternam gloriam adeptus, per quā Dei essentiam continuē speculatur. Matth. 18. Angeli eorum semper vident faciem patris mei, Malus, qui creatori suo inobediēs in isto caliginoso aere est derisus & ad bonorum exercitium, & peruersorum supplicium deputatus. Proverbior. 13. Semper iurgia querit malus, Angelus autem crudelis mittetur contra eum. Item accipitur moraliter. & sic potest significare viros prouidos, spirituales, angelicos, & celestes, quantum ad Angelos bonos, vel malos

malos, & superhos, quantum ad operationem ad Angelos malos. Dicamus igitur aliqua de quolibet Angelo bono tā naturaliter, q̄ moraliter. Et quia in scripturis doctorū Theologia quæsi omnium de naturis Angelorum latissimi sunt tractatus, & maxime in 2. lib. sen. & 1. scriptis de super fabricatis, iō parū intēdo dicere super istis, sed q̄ breuiter, succinctē, pulchrē, clarē, dilucidē, & discretē voluerit proprietatē, virtutē, conditionem, operationem, cognitionem, & rationem gradus, & ordinis distinctionem naturę angelicę agnoscere, legat librum de proprietatibus rerum, vbi in secūda particula agit de Angelis, quę quot requirit, veruntamen ne de proprietatibus angelicis totaliter fileamus, aliquid huic operi adiugamus. Dicamus igitur, q̄ sicut rex in propria domo, & regno habet multos milites, & ministros ad diuersa officia deputatos, quorū quidam ei assistunt, alij per regnū circūueñt, & discurrunt. Sic verē Deus habet exercitū angelorum, qui sunt ei spirituales milites, atq; serui, & circa ipsum p Hierarchias, & ordines in diuersis officijs cōstituti, quia. s. quidam ei continuo assistunt. Alij per regnū. i. p. mundū ad eius exequenda mandata volitant, atque vadunt. Et idē dicitur Angelus, q̄ idem est quod nuncius, quia. s. tales sunt Dei spirituales nunciij & ministri. Idē de Angelis potest dici illud Psal. 103. Facit Angelos suos Spiritus, & ministros suos flammā ignis. In quibus verbis describitur quantum

B Ad creationem (Facit) Dico ergo primō, q̄ angeli sūt creatura digniores, & subito generantur, vt dicit idē. Sic re vera charissimi, est de Angelis. Nam sicut stellę pręsunt naturalib. operationib. sic Angeli voluntarijs occasioib. & accidētib. quia breuiter quicquid in his infimis accidit, & totum, quod hnt disponente Dei misericordia vel iustitia, sicut dicunt aliqui doctores, Angelorū occultis influentijs, & ministerijs adimpletur, sicut ē per infinita exempla tam scripturę, q̄ alia possēt dilucidē manduci. iō nunc flus, nunc pluuia, i. nunc aduersitas, nunc prosperitas subito veniūt i hac vita, s. qd̄ Angeli accepta diuinę ordinationis sniam ipsam inuisibiliter exequūt. Iob 35. Per hos. n. iudicat populos, & dat escā multis mortalib. Nam per hos. i. per horum ministerium Deus infert mortalib. iudicium aduersitatis, & eis dat escam prosperitatis, ita q̄ quilibet angelus. potest dicere illud Luc. 22. Ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Et si volumus, circa ministerium Angelorū possumus notare, quōd isti solent

C Ad subiectionem (Angelos suos) Ad conditionem (Spiritus) Ad cognitiouem (Flammam) Ad prælationem (ignis) Dico ergo primō, q̄ angeli sūt creatura digniores, & subito generantur, vt dicit idē. Sic re vera charissimi, est de Angelis. Nam sicut stellę pręsunt naturalib. operationib. sic Angeli voluntarijs occasioib. & accidētib. quia breuiter quicquid in his infimis accidit, & totum, quod hnt disponente Dei misericordia vel iustitia, sicut dicunt aliqui doctores, Angelorū occultis influentijs, & ministerijs adimpletur, sicut ē per infinita exempla tam scripturę, q̄ alia possēt dilucidē manduci. iō nunc flus, nunc pluuia, i. nunc aduersitas, nunc prosperitas subito veniūt i hac vita, s. qd̄ Angeli accepta diuinę ordinationis sniam ipsam inuisibiliter exequūt. Iob 35. Per hos. n. iudicat populos, & dat escā multis mortalib. Nam per hos. i. per horum ministerium Deus infert mortalib. iudicium aduersitatis, & eis dat escam prosperitatis, ita q̄ quilibet angelus. potest dicere illud Luc. 22. Ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Et si volumus, circa ministerium Angelorū possumus notare, quōd isti solent

D Ad subiectionem (Angelos suos) Ad conditionem (Spiritus) Ad cognitiouem (Flammam) Ad prælationem (ignis) Dico ergo primō, q̄ angeli sūt creatura digniores, & subito generantur, vt dicit idē. Sic re vera charissimi, est de Angelis. Nam sicut stellę pręsunt naturalib. operationib. sic Angeli voluntarijs occasioib. & accidētib. quia breuiter quicquid in his infimis accidit, & totum, quod hnt disponente Dei misericordia vel iustitia, sicut dicunt aliqui doctores, Angelorū occultis influentijs, & ministerijs adimpletur, sicut ē per infinita exempla tam scripturę, q̄ alia possēt dilucidē manduci. iō nunc flus, nunc pluuia, i. nunc aduersitas, nunc prosperitas subito veniūt i hac vita, s. qd̄ Angeli accepta diuinę ordinationis sniam ipsam inuisibiliter exequūt. Iob 35. Per hos. n. iudicat populos, & dat escā multis mortalib. Nam per hos. i. per horum ministerium Deus infert mortalib. iudicium aduersitatis, & eis dat escam prosperitatis, ita q̄ quilibet angelus. potest dicere illud Luc. 22. Ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Et si volumus, circa ministerium Angelorū possumus notare, quōd isti solent

Incipere delinquentes, Expurgare poenitentes, Eleuare contemplantes, Satiare famelicentes, Excitare torpentes, Liberare pereuntes, Illuminare cęcipientes, Dirigere viatorem, Reprimere peccatorem, Repellere tentatorem, Reducere oberrantem, Conducere ad cœlestia transeuntem. Sicut dicitur Esa. 6. q̄ Angelus calculo ignito purgauit labia Esaie prophete. ¶ Item solet mentē eleuare, vnde de Iacob scalam contemplante dicitur Gen. 28. q̄ ipse vidit angelos in somnis ascendentes, & descendentes ad scalam, descendunt. n. ad homines, ipsi compatiendo, & ascendunt, mentes ad Deum eleuando. ¶ Itē solet famelicos, i. illos, qui æterna desiderant, recreare & satiare. Figurati in Angelo, qui attulit panem Helie, & ambulauit vsque ad montem Dei. 3 Regum 19. ¶ Item solet torpentes excitare. vnde de Angelo loquitur Actuum. 12. quōd ipse illuminato carcere, & percusso latere Petri excitauit eum dicens. surge velociter. Angelus enim illuminat carcerem mentis ipsius peccatoris per suū plus agnitionem, percutit latus, id est cor per immisiam contritionem, & eum excitat per remorū conscientię, & sic eum liberat a damnatione, & a ptate Herodis. i. diabolicę versutię. ¶ Item Angelus liberat pereuntes, vt patet Dan. in tribus pueris ab igne liberatis. ¶ Itē illuminat cęcos, vt patet Thobiz 11. de Angelo, cuius documento Thobias cęcus fuit illuminatus. ¶ Item dirigit viam, quomodo filium Thobiz in via direxit. Thobiz 5. & dein cep̄. ¶ Item diabolum repellit, vt patet Apocalip. 20. vbi Angelus ligauit

Primō (scilicet dico) q̄ Angelus solet malos incipere, vnde Iudic. 2. dicitur, q̄ Angelus domini apparuit ad locum fluctium, & increpauit filios Israel. ¶ Item solet bonos purgare sicut dicitur Esa. 6. q̄ Angelus calculo ignito purgauit labia Esaie prophete. ¶ Item solet mentē eleuare, vnde de Iacob scalam contemplante dicitur Gen. 28. q̄ ipse vidit angelos in somnis ascendentes, & descendentes ad scalam, descendunt. n. ad homines, ipsi compatiendo, & ascendunt, mentes ad Deum eleuando. ¶ Itē solet famelicos, i. illos, qui æterna desiderant, recreare & satiare. Figurati in Angelo, qui attulit panem Helie, & ambulauit vsque ad montem Dei. 3 Regum 19. ¶ Item solet torpentes excitare. vnde de Angelo loquitur Actuum. 12. quōd ipse illuminato carcere, & percusso latere Petri excitauit eum dicens. surge velociter. Angelus enim illuminat carcerem mentis ipsius peccatoris per suū plus agnitionem, percutit latus, id est cor per immisiam contritionem, & eum excitat per remorū conscientię, & sic eum liberat a damnatione, & a ptate Herodis. i. diabolicę versutię. ¶ Item Angelus liberat pereuntes, vt patet Dan. in tribus pueris ab igne liberatis. ¶ Itē illuminat cęcos, vt patet Thobiz 11. de Angelo, cuius documento Thobias cęcus fuit illuminatus. ¶ Item dirigit viam, quomodo filium Thobiz in via direxit. Thobiz 5. & dein cep̄. ¶ Item diabolum repellit, vt patet Apocalip. 20. vbi Angelus ligauit

L 3 fatha

fathanam in puteum abyssi. Et Thobia 8. vbi Angelus relega-
 uit demonē in desertum superioris Aegypti. ¶ Itē Angelus
 peccatori obuiat, & eius malam voluntatem reprimat, sicut
 de Balaam, qui ibat ad maledicendū, cui Angelus contrarius
 obuiavit, & ipſus malū propoſitū reprehendit. ¶ Itē Ange-
 lus errantes reducit, patet de Agar ad dominam suam p An-
 gelum reduca. Gen. 16. ¶ Item Angelus ad Paradisum condu-
 cit & inducit, patet Luca 15. vbi factum est, qd moretur La-
 zarus, & portaretur ab Angelis in ſtom Abraham. Et Exo. 24.
 Ecce ego mittam Angelū meū, ūquite cuſtodiat in via, & in-
 ducat in terram, quam promiſi patribus veſtris. Patet igitur,
 qd Angeli ſunt ſubiectionis amplioris, quia ſunt Angeli. i. nū-
 cij, & miniſtri Matth. 4. & Luc. 4. Acceſſerunt Angeli, & mini-
 ſtrabāt ei. ¶ Quartò dico, qd illi ſunt cognitionis clarioris, qd
 comparatur flammæ ignis, qui ſin ſe lucet interius, & alios
 illuminat exterius. Sic verē Angeli in ſe lucet per clarā cog-
 nitionem, & illuminant alios per occultam inſpirationē.
 Habent. n. cognitionē ſpecularem, quæ eſt in verbo, in quo
 vidēt occultā & ſecreta, abſtractiua, qua. ſ. per ſpēs, vel in-
 natas vel à rebus receptas poſſunt omnia, quæ ſunt cogno-
 ſcere. Itē intuitiuam, quia. ſ. ex propria ingenij perſpicaci-
 tate Angeli intuitiue & intrinſecē poſſunt videre rerū eſſen-
 tias & naturas. ſ. ſi ſunt, ergo ignis i cuius figura dē de An-
 gelo, qui apparuit mulieribus, qd aſpectus eius erat ſicut ful-
 gur, veſtigium eius ſicut nix, & ideò dē Apoc. 1. Capilli eius
 candidi, oculi eius vt flāma ignis, pedes eius ſimiles Orichal-
 co vī, qd angelus habet puriſſimā conditionē, quia habet ca-
 pillos candidos, clariſſimam cognitionem, quia habet ocu-
 los vt flāma ignis, ſimiliſimā durationē, quia hēt pedes ſi-
 miles Orichalco. Patet igitur de Angelis, qd Angeli habent
 Cognitionem clariorem, Vide in lib. de proprietatib.
 Subiectionem ampliorē, rerum, & inuenies qualiter,
 Cognitionem puriorem, & quare Angeli in ſcriptura,
 Creationem digniorem, diuerſimodē noſantur, quib.
 rebus, & quare, in picturis variē figurantur. Qualiter etiam,
 quō p diuerſas Hierarchias & ordines diſponunt. Vide et (ſi
 vis) in Mauricio, vbi de triplici Hierarchia eleganter diſtin-
 guit de natura Angelica. Igitur his habitis ſileamus & de An-
 gelo morali. i. de viro iuſto & perfectō, aliquid breuiter diſe-
 ramus. ¶ Dico igitur, qd vir perfectus pōt Angelo comparari,
 & Angelus nōcupari. Et ideò de quolibet viro perfectō
 pōt exponi illud Apoc. 10. Vidi alium Angelum fortem de-
 ſcendentem de cælo, amictum nube, & Iris in capite eius. Ec-
 ce igitur (chariſſimi) quique conditiones, quæ in quolibet
 Angelo poſſunt reperiri, in quib. quilibet vir perfectus, dēt
 eum imitari ad hoc, qd moraliter poſſit Angelus nōcupari.
 Debet igitur habere cōditionis eminentiam. (Alium) inquit
 angelum durationis reſidentiam (fortem) ſubiectionis de-
 fluentiam, vel abiectionis ſubiactantiam (deſcendentem de
 cælo) compaſſionis redundantiā (amictum nube) pfectio-
 nis abundantiā, ſeu diſcretionis reluctantiā (quia Iris dēt
 eſſe in capite eius) Dico igitur, qd nos debemus habere emi-
 nentiæ dignitatē (Alium) Sicut. n. Angelus ex cellit oēs crea-
 turas in naturę nobilitate, eminentia, & dignitate, ita qd pro-
 pter ſuam eminentem conditionem, virtutem & perfectio-
 nem quaſi videtur exemptus à conditionib. variationibus,
 naturis, & regulis omnium aliarum creaturarū. Sic vir per-
 fectus debet per ſanctitatem, & eminentiam bonę vitę alios
 præcellere, & ab aliorum communibus conditionibus ſeſe
 totaliter ſegregare, quod oſtenditur cum dē. Vidi alium, quia
 ſcilicet nos debemus eſſe alij per vitę eminentiſſimam ſan-
 ctitatem vt de nra eminenti conditione dicatur illud 1. ad
 Cor. 15. Alia eſt claritas ſolis, alia lunę, alia ſtellarum, &c. Vi-
 de eā lupra de alio in litera C. Habemus igitur eminentiæ
 dignitatem. Alium. Apo. 7. Vidi alterum angelum aſcendentē
 H ab oru. ¶ Secundò habemus reſidentię firmitatem, fortem
 inquit. Sicut. n. angelus habet naturam perpetuam & conſtā-
 tē, ita qd nūquam deſicit, nec moritur, nec corrumpitur, nec
 mutatur. Sic verē nos debemus eſſe fortes, ſtabiles, atq; firmi
 per conſtantię & perfeuerantię reſidentiam & virtutē, qua. ſ.
 per nullum peccatum debemus ab eſſe gratię deſicere, ſeu
 mori, nec per aliquam tentationem variam alterari, deſtrui,
 vel corrumpti. 2. Reg. 14. Sicut angelus Dei, ſic dñs meus rex, vt
 nec benedictione, nec maledictione moueat. Et iſtud pro-
 dolor eſt contra multos, qui re vera non habent ſtabilitatē,